住房和城乡建设部办公厅 国务院扶贫办综合司

关于做好因洪涝地质灾害影响贫困农户住房

安全保障工作的通知

建办村电〔2020〕37号

各省、自治区、直辖市住房和城乡建设厅（委、管委）、扶

贫办（局），新疆生产建设兵团住房和城乡建设局、扶贫办：

入汛以来，全国多地相继发生洪涝地质灾害，人民群众

生命财产遭受严重损失，保障贫困农户住房安全压力加大。

为深入贯彻习近平总书记关于防汛救灾和决胜脱贫攻坚系

列重要指示精神，落实党中央、国务院决策部署，克服灾情

带来的不利影响，确保如期完成脱贫攻坚住房安全有保障目

标任务，现就关于做好有关工作通知如下：

一、抓紧摸排住房灾损情况

地方各级住房和城乡建设、扶贫部门要按照同级党委、

政府统一部署，抓紧汇总统计建档立卡贫困户住房受损情况，

将因洪涝地质灾害造成住房受损导致住房安全问题及时提

交当地政府和相关部门。要充分利用建档立卡贫困户住房安

全有保障信息平台和核验手机 APP“灾情上报”模块，指导

各地依靠村“两委”、驻村第一书记和驻村工作队力量，及

时摸排建档立卡贫困户住房因灾受损相关情况。

二、适时开展灾损住房安全性鉴定

洪涝地质灾害形势平稳后，县级住房和城乡建设部门要

组织专业技术力量，及时对建档立卡贫困户住房安全有保障

信息平台和核验手机 APP“灾情上报”模块中的贫困户住房，

逐户开展房屋安全性鉴定，明确房屋安全性鉴定结论，给出

针对性的改造建议，并逐户建立改造台账。

三、切实保障贫困农户住房安全

地方各级住房和城乡建设部门要在同级党委、政府的领

导下，加强与应急管理、民政、财政等部门的协同配合，有

序开展受灾贫困农户的过渡安置和住房恢复重建工作。要及

时妥善安置因灾导致房屋冲毁或倒塌不能居住的建档立卡

贫困户，灵活采用建设活动板房、租住借住集体公房或闲置

农房等多种方式，切实保障受灾农户生命财产安全。对因灾

灭失或鉴定为 C类和 D类的住房，及时纳入地方灾后恢复重

建规划，通过多种方式保障受灾贫困农户住房安全，做好建

设过程质量安全管理。

四、统筹实施农村危房改造

要统筹用好中央下达农村危房改造补助资金，按照《财

政部 住房城乡建设部关于下达 2020 年中央财政农村危房改

造补助资金预算的通知》（财社﹝2020﹞59 号）要求，持续

关注洪涝地质灾害对贫困农户住房安全的影响，及时查漏补

缺，妥善解决包括已实施危房改造后因灾返危等各类贫困农

户住房安全问题。对于符合危房改造条件的建档立卡贫困户

等 4 类重点对象住房，可由地方统筹纳入年度农村危房改造

计划，其中建档立卡贫困户危房改造争取在 2020 年底前完

工。

五、探索建立动态监测机制

地方各级住房和城乡建设、扶贫部门要以建档立卡贫困

户住房安全有保障核验工作为基础，探索建立贫困农户住房

安全保障动态监测机制，及时发现、及时解决因自然灾害等

不可抗力造成的已脱贫建档立卡贫困户住房返危问题，有效

防止因灾返贫致贫，巩固脱贫攻坚成果，确保贫困农户不住

危房。

各级住房和城乡建设、扶贫部门要强化沟通协调配合，

做好数据比对衔接，强化工作举措，扎实做好受灾贫困农户

住房安全保障各项工作。省级住房和城乡建设、扶贫部门要

在 2020 年 12 月底前，按月汇总建档立卡贫困户房屋灾损情

况和重建进展情况，于每月月底前报住房和城乡建设部、国

务院扶贫办。

住房和城乡建设部办公厅

国务院扶贫办综合司

2020 年 8月 21 日